تقریباً ۱۲ برس کی عمر میں مدرس نظامی سے فارغ
ہوئے اور ان کا شمار علمائے بریل میں ہونے لگا، وہ مقولات و منقولات کے فاضل اور اپنے دور کے عظیم مفسر تھے۔۔۔۔۔ بچپن علوم فنون میں بہت
حاصل تھی۔۔۔۔۔ انہوں نے بریل میں علمی باادگار چھوڑی ہے۔۔۔۔۔ ان کی تصانیف کی تعداد ایک ہزار سے زیادہ ہے۔۔۔۔۔ ان کا تجربہ
قرآن کز الامیانی فی تہذیب القرآن (۱۳۳۰ھ/۱۹۱۱ء) اردو تراجم کے سلسلے فیہ سے میں قیاسی شان رکھتا ہے۔۔۔۔۔ یہ کسی ترجمے کا ترجمہ ہے اور نہ
ترجموں کی ترجمانی۔۔۔۔۔ یہ تو براہ راست قرآن سے قرآن کا ترجمہ ہے۔۔۔۔۔ تفسیر میں امام احمد رضا کی شان یہ تھی کہ صرف سورہ و آیتوں
کی تفسیر ۶۰ صفحات سے بھی تجاوز کر گئی۔۔۔۔۔ زندگیوں میں تو وہ تفسیر لکھتے۔۔۔۔۔ ایک زندگی تو تفسیر کے لئے کافی نہ تھی۔۔۔۔۔ علم حدیث
میں لکھنا یہ تمام کراچی امام داد اللہ صاحب سیکی کے خلیفہ بلاناچار مل علی امام احمد رضا کی تصنیف ارواح الساجدین فی آداب التخریج (۱۲۹۶-۹۹ھ) کا تعارف کرتے ہوئے لکھتے ہیں

<p style="text-align: center;"><b>حدیث</b></p> <p>تقریباً ۱۲ برس کی عمر میں مدرس نظامی سے فارغ ہوئے اور ان کا شمار علمائے بریل میں ہونے لگا، وہ مقولات و منقولات کے فاضل اور اپنے دور کے عظیم مفسر تھے۔۔۔۔۔ بچپن علوم فنون میں بہت حاصل تھی۔۔۔۔۔ انہوں نے بریل میں علمی باادگار چھوڑی ہے۔۔۔۔۔ ان کی تصانیف کی تعداد ایک ہزار سے زیادہ ہے۔۔۔۔۔ ان کا تجربہ قرآن کز الامیانی فی تہذیب القرآن (۱۳۳۰ھ/۱۹۱۱ء) اردو تراجم کے سلسلے فیہ سے میں قیاسی شان رکھتا ہے۔۔۔۔۔ یہ کسی ترجمے کا ترجمہ ہے اور نہ ترجموں کی ترجمانی۔۔۔۔۔ یہ تو براہ راست قرآن سے قرآن کا ترجمہ ہے۔۔۔۔۔ تفسیر میں امام احمد رضا کی شان یہ تھی کہ صرف سورہ و آیتوں کی تفسیر ۶۰ صفحات سے بھی تجاوز کر گئی۔۔۔۔۔ زندگیوں میں تو وہ تفسیر لکھتے۔۔۔۔۔ ایک زندگی تو تفسیر کے لئے کافی نہ تھی۔۔۔۔۔ علم حدیث میں لکھنا یہ تمام کراچی امام داد اللہ صاحب سیکی کے خلیفہ بلاناچار مل علی امام احمد رضا کی تصنیف ارواح الساجدین فی آداب التخریج (۱۲۹۶-۹۹ھ) کا تعارف کرتے ہوئے لکھتے ہیں</p> <p>کہ اگر اس فن میں پہلے کوئی کتاب نہیں لکھی گئی تو پھر امام احمد رضا کو اس فن کا مجدد کہا جائیگا۔۔۔۔۔ مسلک دیوبند کے خدیو عالم بلاناظم الدین احمد لوہاری سابق ریاست بہاولپور، پاکستان کو جب فن حدیث میں امام احمد رضا کی کتاب الفضل الموبی فی معنی اذامع الحدیث نمونہ نمبر (۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء) کے سنا زیل حدیث سے تعلق استدان اوراق سنائے گئے تو انہوں نے حیرت سے فرمایا۔۔۔۔۔ یہ سب نازل ہم حدیث بلانا کو حاصل تھے؟ افسوس میں ان کے سنانے میں رہ کر بے خبر و بیخبر ہوں۔۔۔۔۔ امام احمد رضا جس شان کے محدث تھے اسی شان کے فقیر بھی تھے۔۔۔۔۔

مثلاً ابن سینا، بخاری، علی بن محمد، ابن عربی، شمس الدین محمد بن مبارک میر کراچی، امام غزالی
علیہ الرحمہ بن احمد لاجھی، سید الدین سونہر، محمد قاسم نانوتوی، انصاری بن جعفر بن محمد طوسی، عبد اللہ بن عمر عینی، تاج محمد جوینی، آئزک نیوٹن، البت ان شان وغیرہ
وغیرہ۔ امام احمد رضا نے فوز میں رزق حرکت زمین (۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) لکھ کر نظریہ شغل، نظریہ انصافیت اور نظریہ حرکت زمین پر خاصاً مباحث کی ہے
دور جدید کے بعض مغربی اور مشرقی فلسفیوں و سائنسدانوں نے بھی ان نظریات میں کام کیا ہے اور اپنے تجربہ و مشاہدہ کی روشنی میں مختلف نتائج اخذ کئے ہیں۔

سائنسی علوم میں اہم حصہ کی گہرائی کا اندازہ اس قدر سے لگایا جاسکتا ہے کہ ۱۹۱۹ء میں ایک امریکی سائنس دان پروفیسر البرٹ اینسٹین نے پیشگوئی کی کہ ۱۰ ارب برسوں کے بعد کوآپٹک کے ساتھ بعض سیاروں کے جمع ہونے اور شش کے نتیجے میں ممالک متحدہ امریکہ میں قیامت مہرغی آئے گی۔ جب اس پیشگوئی کے بارے میں اہم حصہ لائے گی تو انہوں نے اسے لغو قرار دیا اور اسے جواب میں ایک فاضلانہ علمی مقالہ معین مبین بہرہ و شمس و کواکب میں (۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) تصنیف فرمایا۔ ۱۰ ارب برسوں کے بعد کوآپٹک کے ساتھ عالم نے لکھا کہ اہم حصہ نے جو کچھ کہا تھا حرف بحرف صحیح ثابت ہوا اور امریکی سائنس دان کی پیشگوئی باطل ٹھہری۔

مہرغی نیا پارہ اہم حصہ کی یہ پہلی کامیابی تھی۔

محققان میں اہم حصہ کی تصانیف کے سمجھنے والے بھی نہ تھے۔ شاد و نادر یہ کہیں جس توہوں۔

بڑا انوار فی آداب الآثار (۳۲۶/۱۹۰۸ء) لکھ کر یہ بتایا کہ عاشق کیلئے محبوب کی نشانیں کتنی پیاری ہوتی ہیں اور اس کے آداب کیا ہوتے ہیں۔ ————— الکوکبۃ الشہداء (۳۱۲/۱۸۹۴ء) لکھ کر عظمت و ناموس مصطفیٰ صلا اللہ علیہ وسلم پر چمک کر نیکو لوگوں کو لکارا اور گستاخانِ رسول کا منہ بند کیا۔ ————— حدائق بخشش (۱۳۲۵/۱۹۰۷ء) لکھ کر اس جانِ جاں کے اس نواز سے گیت گائے کہ سارا گین پہچان لگا۔ ————— اہم احضار کا قلم نگار کی ہمدردی لیبی صلی اللہ علیہ وسلم پر چلا رہا۔ ————— انہوں نے سیرت کے ایک ایک گوشے پر ستمل سائے تصنیف فرمائے اور تحقیق فرمائی جو کتب سیرت میں نظر نہیں آتی۔ ————— انہوں نے سیرت ہی کو اپنا محور نظر بنایا۔

”آپ صحیحی فی صافی منش کو حضرت شیخ محمد العرفانی رحمہ اللہ کا ایک شاگرد یادلاتا ہوں اور اس میں عین نبی کے اتنا حال کی امید رکھتا ہوں۔ حضرت مدوح ایک مکتوب شریف میں لکھتے ہیں: ”فسادِ مبدع زیادہ تر از فسادِ محبتِ صد کا فرست“۔ مولانا امداد الانصاف، آپ یا زید یا اور اراکین مصلحت میں نہ مہربانہ یادہ جانتے ہیں یا حضرت مجدد؟“ (مکتوب محرقہ رمضان المبارک ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء بحوالہ مکتوبات بطبع لاہور، ۱۹۸۶ء، ص ۹۱)

امام احمد دین دین ذہبی نے مذکورہ ایسی ہی باتوں کی تائید کرتے تھے جو فرقہ کے اسلامی شخص کو بھروسہ کرنے۔ اسلام کے بارے میں جو جتنے مسائل تھے ان کے علم میں کوئی اتنا حساس نہ ہوگا۔ ان کا حسن منہ بانی یا مصلحت نشین نہ باریا کار از دنیا تھا۔ سچا تھا۔

ان حضرات نے ابن عبد الوہاب کی روش پر چل کر صلیب امریکہ

پاکستان میں انہی عقائد و افکار کا پرچار کیا اور بغاوت کے الزام میں خوش عقیدہ مسلمانوں کا قتل عام کیا۔ امام احمد رضا کے زمانے میں جمال الدین افغانی کی تحریک اتحاد اسلامی بھی چلی۔ پھر ۱۸۸۲ء میں احمدی تحریک کا آغاز ہوا، اہل قرآن کی تحریک چلی۔ ۱۲۸۳ھ ۱۸۶۷ء میں مدرسہ دیوبند قائم ہوا، پھر علی گڑھ تحریک چلی، اس کے بعد ندوۃ العلماء کی تحریک چلی۔ امام احمد رضا کے وصال کے بعد مولانا محمد لیاق، مولانا مودودی اور علامہ محمد رفیع کی تحریکیں چلیں۔ یہ ساری تحریکیں دور انحطاط کی یادگار ہیں۔ امام احمد رضا کے افکار و عقائد کا تعلق دور آزادی سے تھا، وہ عقائد و افکار جن کو کہتے تھے صدیاں بریت چکی تھیں۔